ATA DE REUNIÃO 196ª ROD

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de 2025, às 09 horas, em sua Sede na Rua Duque de Caxias,
389, - Bairro São José, Aracaju/SE, estiveram presentes os membros da Diretoria: Dr. Marcel Vinícius
Cunha Azevedo, PRESIDENTE, Dr. Cícero Marcondes Santos Lima, SECRETÁRIO e a Sra. Syneide de Almeida
Araújo,  TESOUREIRA.     O Presidente iniciou os trabalhos dispensando a leitura da Ata da reunião 195ª
ROD, cuja cópia foi distribuída previamente para análise dos membros, em discussão e votação, a Ata foi
aprovada sem restrições. O presidente inicia a 196ª ROD. Informes: A Conselheira, Sra. Syneide de
Almeida Araújo, informou que, a partir desta data, os pedidos de pagamento de verba de representação
deverão ser solicitados até o dia 20 de cada mês, referentes ao mês subsequente. Informou, ainda, que os
respectivos pagamentos serão efetuados até a quarta-feira da semana seguinte. Pauta: Item 01. Processo
SEI nº 00248.000859/2025-82  -  O Presidente apresenta a solicitação de apoio no VIII Simpósio
Internacional de Acessos Vasculares e Terapia Infusional | Fórum Latino-Americano de Terapia Infusional,
que será realizado no período de 02 a 04 de julho de 2025, pelo Hospital Israelita Albert Einstein; após
ciência, encaminhar à Ascom para manifestação. Após discussão colocado em votação, aprovado por
unanimidade. Item 02. Processo SEI nº  00248.000805/2025-17- O Presidente apresenta à Diretoria
Executiva o memorando do Setor de Gestão de Pessoas que dispõe acerca das implicações legais
decorrentes do não gozo de férias após o recebimento da remuneração. O Presidente diz que
considerando que o planejamento de férias é feito pelo Setor de Gestão de Pessoas, que o referido setor
deverá acompanhar o gozo das férias dos empregados públicos do regional, ressaltando que duas pessoas
do mesmo setor não poderá gozar férias no mesmo período. Após discussão, colocado em votação,
aprovado por unanimidade. Item 03. Processo SEI nº 00248/000660/2025-54 - O Presidente apresenta à
Diretoria Executiva a solicitação de participação no curso de fiscalização de contratos. A Tesoureira, Sra.
Syneide de Almeida Araújo, manifestou que, no momento, não é possível viabilizar a participação no
referido curso, em razão da ausência de empresa contratada para o fornecimento de passagens aéreas.
Após discussão, a solicitação foi colocada em votação, aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Cícero Marcondes
Santos Lima, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por MARCEL VINICIUS CUNHA AZEVEDO - Coren-SE 270190-
ENF, Presidente, em 30/09/2025, às 09:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÍCERO MARCONDES SANTOS LIMA - Coren-SE 520827-
ENF, Conselheiro(a) Efetivo, em 07/10/2025, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SYNEIDE DE ALMEIDA ARAUJO - Coren-SE 539320-AE,
Conselheiro(a) Efetivo, em 08/10/2025, às 08:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

08/10/2025, 13:45 SEI/COFEN - 1121906 - Ata de Reunião

https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1217659&infra_sist… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1121906 e
o código CRC 432C3CC7.

Referência: Processo nº 00248.001029/2025-72 SEI nº 1121906

08/10/2025, 13:45 SEI/COFEN - 1121906 - Ata de Reunião

https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1217659&infra_sist… 2/2

https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0